
Copia 
 

COMUNE DI ALICE BEL COLLE  
                 PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALEN.18/2022 

 
OGGETTO: Convalida degli eletti nella consultazione elettorale del 12.06.2022           

 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari della Sede Comunale previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero convocati in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione i Consiglieri Comunali.  

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale alle ore 21,00, sono risultati presenti i Sigg.ri: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARTINO GIANFRANCO - Sindaco Sì 
2. GASTI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 
3. ROFFREDO ALESSANDRO DOMENICO - Consigliere Sì 
4. BOIDO PAOLA NADIA - Consigliere Sì 
5. ROLANDO GIOVANNI PIERO - Consigliere Sì 
6. NOVELLI FRANCESCO MICHELE - Consigliere Sì 
7. BRUSCO CARLOTTA - Consigliere Sì 
8. LEVO GIOVANNA - Consigliere       Sì 
9. OTTONELLO FRANCO SIMONE - Consigliere Sì 
10. RICAGNO STEFANO - Consigliere Sì 
11. BOIDO MICAELA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il  Segretario Comunale  

Dott. COMASCHI GIAN FRANCO.  

Risulta presente in video conferenza il Consigliere : Ottonello Franco Simone 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti l’Arch. Gianfranco Martino  nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

È presente il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 

 



C.C. 18/2022 del 27/06/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

      

Acclarato che, a norma dell’art. 41 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il 
Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 
alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, del Testo 
Unico sopraccitato e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste; 

 
Con l’art. 55 del D.Lgs 267/2000, modificato ed integrato con l’art. 10 del D.Lgs. 235/2012 

è stata disciplinata tutta questa importante materia;  
 
Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al capo II, titolo III, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli 
eletti; 

 
Richiamato altresì quanto disposto dal D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 

“Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive 
e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma 
dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, ed in particolare dagli artt. 10, 11 
e 12; 

 
Dato atto che: 

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all’Albo Pretorio dell’ente ed 
in altri luoghi pubblici, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 570/1960; 

- ai consiglieri eletti è stata, tempestivamente, notificata l’elezione, come risulta dalla relative 
notifiche in atti; 

- né in sede di compimento delle operazione dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né 
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti; 

 
Ribadito che, come primo adempimento, il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione 

degli eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di 
incompatibilità, qualora sussistessero, e a deliberare l’eventuale decadenza del Consigliere (trattasi, 
peraltro, di una pronuncia di carattere paragiurisdizionale impugnabile dinnanzi al giudice civile, 
che può essere adito da qualsiasi cittadino, dai controinteressati o dal Prefetto); 

 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità e di incompatibilità va operata, oltre che nei 

confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in 
oggetto; 

 
Per quanto sopra premesso, il Presidente invita i presenti a dichiarare la sussistenza di 

condizioni di illegittimità rispetto all’elezione di uno o più consiglieri, compreso il Sindaco, 
precisandone i motivi; 

 
Nessuno avendo chiesta la parola, viene rilevata la totale assenza delle condizioni ostative 

all’elezione enucleate al capo II, titolo III, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Con votazione favorevole e unanime resa in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
 

Di convalidare, ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”, la proclamazione alla carica di Sindaco e di Consigliere 
Comunale dei seguenti signori, dando atto che sono stati eletti nella consultazione elettorale del 
12.06.2022 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 
 
CANDIDATO ELETTO SINDACO: 

Cognome e Nome 
 

Lista collegata 

MARTINO GIANFRANCO  Lista n. 1“Uniti per 
Crescere ” 

 
CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI: 

Cognome    e    Nome Lista n. Cifra 
individuale 

1. Massimo Gasti 1 424 
2. Alessandro Domenico Roffredo 1 423 
3. Paola Nadia Boido 1 389 
4. Giovanni Piero Rolando 1 374 
5. Francesco Michele Novelli 1 371 
6. Carlotta Brusco 1 369 
7. Giovanna Levo 1 365 
8. Franco Simone Ottonello 1 362 
9. Stefano Ricagno 1 359 
10. Micaela Boido 1 358 

 
 
Successivamente,  
Ravvisata l’urgenza di provvedere  
Con voti favorevoli unanimi  espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MARTINO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. COMASCHI GIAN FRANCO 

 
 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to  GASTI MASSIMO 

 

 



 
   

Certificato di Pubblicazione 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, I comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 30/06/2022  al 15/07/2022                       
Alice Bel Colle Li  , _________________________                                                                           

  
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to  Dott. COMASCHI GIAN FRANCO  
 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[       ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 
134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
[ X ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Lì, _________________________     
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                              F.to  Dott. COMASCHI GIAN FRANCO  

 
 


